TERMO ADITIVO REFERENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2025 - REF. PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 018/2024, onde: 

SE LÊ: O presente termo aditivo tem como objeto realizar o acréscimo de aproximadamente 0,76% (zero virgula, 
setenta e seis por cento) do valor inicial atualizado da Ata de Registro de Preço, ou seja, R$ 10.595,80 (dez mil, 
quinhentos e noventa e cinco reais e oitenta centavos), referente ao aditamento de quantitativo dos itens abaixo para 
o atendimento das necessidades do contratante: 

ITEM DESCRIÇÃO 
QUANT 
TOTAL

UND UNITÁRIO VL. TOTAL 

1 

SAL REFINADO, condicionado em 
embalagem de 1 kg.

[...]

contar da data de entrega. PRODUTO COM 
CARACTERÍSTICAS SIMILARES OU 
SUPERIORES A MARCA: REZENDE, 
ESTRELA, FRIAL.

600 KG 
 R$              
13,75  

R$                      
8.250,00  

1.1 – Fica alterado o valor da Ata de Registo de Preço nº 002/2025 original de R$ 1.395.887,52 (um milhão e 
trezentos e noventa e cinco mil e oitocentos e oitenta e sete reais e cinquenta e dois centavos), passando para o valor 
total de R$ R$ 1.406.453,32 (quinhentos e trinta e nove mil, vinte e sete reais e oitenta centavos). 

LEIA-SE:  

O presente termo aditivo tem como objeto realizar o acréscimo de aproximadamente 0,70 (zero virgula, setenta por 
cento) do valor inicial atualizado da Ata de Registro de Preço, ou seja, R$ 7.288,00 (sete mil, duzentos e oitenta e 
oito reais), referente ao aditamento de quantitativo dos itens abaixo para o atendimento das necessidades do 
contratante: 

ITEM DESCRIÇÃO 
QUANT 
TOTAL

UND UNITÁRIO VL. TOTAL 

1 

SAL REFINADO, condicionado em 
embalagem de 1 kg. Rotulagem contendo no

[...]

contar da data de entrega. PRODUTO COM 
CARACTERÍSTICAS SIMILARES OU 
SUPERIORES A MARCA: REZENDE, 
ESTRELA, FRIAL. 

600 KG 
 R$         
9,50  

R$              
5.700,00  

1.1 – Fica alterado o valor da Ata de Registo de Preço nº 002/2025 original de R$ 1.395.887,52 (um milhão e 
trezentos e noventa e cinco mil e oitocentos e oitenta e sete reais e cinquenta e dois centavos), passando para o valor 
total de R$ R$ 1.403.175,52 (um milhão, quatrocentos e três mil, cento e setenta e cinco reais e cinquenta e dois 
centavos). 

Souto Soares-BA, 22 de Janeiro de 2026.